
Ērgļu saieta namā atkal uzmirdz Zvaigznes - 2025

Ērgļu bērnudārzam 50!

Jau 6. reizi 4. janvārī uz Ēr-
gļu apvienības amatiermākslas 
kolektīvu Jaungada pasākumu 
„Uzmirdz zvaigznes” tika aicinā-
ta visa Ērgļu saieta nama saime 
un skatītāji. Kā nu ne, bija arī ko 
redzēt, jo zvaigžņu kolektīviem 
bija jāatklāj savs skatījums par 
tēmu „Mēs un Kino”, tātad jāpa-
rāda labāko un sirdij tuvāko, as-
prātīgāko, kas varētu pašiem un 
citiem atgādināt vai asociēties 
ar kādu no filmām.

Jauktais koris „Ērgļi” un di-
riģente Marika Slotina-Brante no 
filmas „Ziemassvētku jampadra-
cis” dziedāja dziesmu „Veltījums 
(Nevaru es atcerēties)”. Ērgļu Te-
ātris ar režisori Ievu Lapiņu aici-
nāja vēlreiz iejusties valsts svētku 
uzveduma „Rūdolfa mīlestības 
zeme” ainās no lugas „No salde-
nās pudeles”. Jauniešu deju ko-
lektīvs „Rūdis” (vadītāja A. Grin-
berga)  savu izpildījumu iekļāva 
filmas „Elpojiet dziļi” (Četri balti 
krekli)” fragmentā dejojot deju 
„Viņi dejoja vienu vasaru”. Bērnu 
deju kolektīvs „Pienenīte” ar va-
dītāju Antru Grinbergu dejoja pie 
filmas „Emīla nedarbi” ainas, kurā 
Emīls cienā ar mielastu Kathultas 
vecos ļaudis pie mūzikas – dejas  
„Šie mazie, mīļie zaķīši”. Tautas 
lietišķās mākslas studija „Ēr-
gļi” audējas ar vadītāju Rudīti 
Plato šoreiz iejutās aktieru lomās 
un izspēlēja filmas „Īsa pamā-
cība mīlēšanā” ainu, kurā Viļņu 
Jānis brauc precībās pie „slinkās 
ļudnes” Annas. Vidējās paau-
dzes deju kolektīvs „Rūdolfs” 
(A. Grinberga) bija sagatavojuši 
deju Video kaleidoskopu „Deja kā 
kino”, ietverot fragmentus no fil-
mām „Tās dullās Paulīnes dēļ” ar 
deju „Jel dod man bučiņ” (īstenī-
bā – deja „Foksītis”), filmu „Limu-
zīns Jāņu nakts krāsā” ar deju  no 
prologa (īstenībā – deja „Sēļu val-
sis”) un filmu „Dāvana vientuļai 
sievietei”, kurā pie mūzikas „Au-
tobraucēju dziesma” tika dejota 
deja „Es būšu sētā vakarā”.

Sporta deju kluba „Vizbulī-
te” (vadītāja S. Avotiņa) vismazākie 
dejotāji ar lielāko meiteņu Katrī-
nas un Šarlotes palīdzību, dejas 
Lēns valsis laikā visus klātesošos 
ieveda īstenā ziemas pasakā. Bet 

par īpašu pārsteigumu sev un ci-
tiem kļuva Sporta deju kolektīva 
„Vizbulīte” „Ģimeņu pāri”: Liene 
un Jānis Opincāni, Everita Eliza-
bete un Pēteris Zaretoki, Gunita 
un Uvis Konovālovi, Kristiāna un 

Andis Pickas, Sindija un Kaspars 
Kupes, Līga un Silvars Dumpji, Lie-
na Bukovska un Ilmārs Vezetiu, kā 
arī Ieva un Druvis Ceplīši, kas pie 
skaistās dziesmas „Ēdelvais” no fil-
mas „Mūzikas skaņas”, dejoja īpaši 
iestudētu deju, kuras noslēgumā 
pievienojās arī šo ģimeņu bērni ar 
saviem deju partneriem. 

Jauniešu deju kolektīvs „Tri-
miņš” (A. Grinberga)  pie filmas 
“Emīla nedarbi” prologa mūzikas 
dejoja deju „Pastalnieku dancis”. 
Tautas mūzikas kopa „Pulgos-
nieši” ar vadītāju Vinetu Dāvi 
dziedāja dziesmu „Mēnestiņš” no 
filmas „Zvejnieka dēls” fragmenta, 
kur atainota zaļumballe. Deju ko-
lektīva „Pastalnieki” (M. Taškā-
ne) dejotājas izvirpuļoja čigāniešu 
kuplajos brunčos un visiem zīlēja 
nākotni, iekļaujoties filmas „Vella 
kalpi vella dzirnavās” fragmentā, 
kur skan „Čigānietes dziesma”.
Dāmu deju grupa „Varbūt” (A. 
Grinberga) dejoja deju “Ripo, ripo, 
kastanīt”, kas tika iekļauts video 
atskatā, kas tapis 2020. gadā sa-
darbībā ar apvienību „Mana Filmu 
Studija” filmēto pašdarbnieku vi-
deo sveicienu Līgosvētkos. 

Ievas Vilnītes studijas dzie-
došie bērni ar saviem vecākiem 
uzdzirkstīja un „uzkarsēja” skatī-
tājus ar savu dziesmu „Kur tu biji, 

Bērnudārzam – jo lai kā, ga-
diem ejot, to pārdēvētu, tas ir un 
paliek dārzs, kurā izaug bērni! 
Ērgļu bērnudārzā izauguši 1091 
bērns, un šobrīd aug vēl 112 bēr-
niņi. Katrs trešais ērglēnietis var 
teikt, ka ir daļa no „Pienenītes”! 
Katrs trešais, jo vēl katrs otrais 
atceras, ka Ērgļos bija divi bērnu-
dārzi – Padomju saimniecības un 
ciemata. „Pienenīte” izauga kā Pa-
domju saimniecības „Ērgļi” bērnu-
dārzs, vēlākos gados paliekot arī 
kā vienīgais.

Madonas rajona Padomju 
saimniecības Ērgļu 6 grupu bērnu-
dārzs – mazbērnu novietne tika at-
vērts 1975. gada 16. janvārī. Pirmā 
vadītāja bija Irma Pēce un metodi-
ķe – Mārīte Ostrovska.

1980. gadā, atzīmējot bērnu-
dārza pirmo piecgadi, darbinieki 
kopā ar vadītāju Mārīti Ostrovsku 
iestādei izvēlējās nosaukumu „Pie-

normas ražas talkās – jāpārlasa 
kartupeļi, jāravē un jānovāc lop-
barības bietes. Kopš pastāvēšanas 
brīža „Pienenīti”, īsāku vai garāku 
laika periodu, par savu darba vietu 
var saukt 138 cilvēki.

Šobrīd Ērgļu pirmsskolā „Pie-
nenīte” ir septiņas grupas un trīs 
izpildes vietas – Ērgļos, Sausnējā 
un Vestienā. Iestādi vada Everita 
Elizabete Zaretoka, kas ir septītā 
vadītāja pēc kārtas. „Pienenītē” 
strādā 36 darbinieku zelta kolek-
tīvs! Aktīvi, radoši un idejām bagā-
ti! Kolektīvs jau no pirmsākumiem 
izcēlies ar augstu darba kultūru, 
iegūstot tādus apbalvojumus kā 
„Superiestāde”, „Ģimenēm drau-
dzīgākā iestāde”, „Dažādībai at-
vērta iestāde” u.c.; individuālās 
nominācijas „Gada skolotājs” un 
augstāko, 3. kvalifikācijas pakāpi, 
ieguvuši pedagogi Ilzīte Vīgante, 
Anita Šaicāne, Lāsma Vītola, Rita 

nenīte” – iedvesmojoties no Rūdol-
fa Blaumaņa dzejoļa un vietas, kur 
uzcelts bērnudārzs – pļavas, kurā 
brangi ziedējušas pienenes, viss 
kalns kā nosēts! Mūsu PII „Pienenī-
te” atrodas Jāņa Grota ielā, Vēja kal-
nā, ko dēvē arī par Grota kalnu, jo 
netālu no bērnudārza atrodas dzej-
nieka Jāņa Grota dzimto māju vieta.

„Pienenītes, pienenītes,
Sēd uz zaļas pakalnītes;
let garām mīļa saule,
Dod visām labu rītu.
– Pienenītes, pienenītes,
Mums tā skaisti radoties —
Visa esmu tīra zelta,
Jums zeltīti lindraciņi.”
                    /Rūdolfs Blaumanis/

Laika gaitā bērnudārzs pie-
dzīvojis dažādus posmus – bijusi 
sava veļas mazgātuve, darbojās 
diennakts grupiņa un zīdainīšu 
silīte. No saimnieciskajiem pienā-

Jaunais gad’?”, par pamatu izman-
tojot 1971. gadā uzņemtās filmas 
„Tauriņdeja” gandrīz vai rokdzies-
mu – „Kur tu biji?”. Tikpat enerģiski 
un jautri sevi pieteica Ritmu deju 
„5000 soļi” dejotājas un vadītāja S. 
Mellēna, kas dejoja deju pie dzies-
mas no 2013. gada Disneja studi-
jas filmas „Tīņu pludmale” („The 
Teen Beach movie”). 

Tādu skanīgu un uzmundri-
noši muzikālu noslēgumu radīja 
kuplais Ērgļu mākslas un mūzi-
kas skolas pūtēju orķestris ar 
vadītāju P. Leibomu pie diriģenta 
pults, kuri savam priekšnesumam 
par pamatu bija izvēlējušies ani-
mācijas filmas  personāžu Grinču, 
kas, kā zināms, mēģināja nozagt 
Ziemassvētkus, bet orķestris ap-
liecināja pretējo. Ziemassvētku 
dziesmu popūrijs skanēja un pat 
vēl ar skaņdarbiem, kas tika lūgti 
atkārtot. 

Paldies Ērgļu apvienības pār-
valdes vadītājai Elitai Ūdrei, par uz-
mundrinājuma vārdiem jaunajam 
amatieru mākslas kolektīvu dar-
ba cēlienam. Paldies „Mana filmu 
studija” vadītājai, „pielāgoto filmu 
fragmentu un mūzikas kompozīci-
ju” autorei Antrai Dičai-Milnei, bez 
kuras darba šis pasākums nebūtu 
izdevies tik īpašs. Paldies arī video 
atskaņotājai šai vakarā – Santai 
Smeilei. Paldies Sarmītei Mellēnai 
par skaisto un garšīgo „Uzmirdz 
zvaigznes” torti un Guntaram un 
Ilzītei par mūziku ballē. Visi bijām 
gandarīti, jo pasākums izdevās. 
Un, manuprāt, tas, ka ģimenes var 
būt šajā pasākumā kopā ar saviem 
bērniem un baudīt svētkus, ir kas 
īpašs un neatkārtojams. 

Lai mums veicas radīt skaisto, 
Ērgļu saieta nama amatiermāksli-
nieku saimi!

Radošu Jauno 2025. gadu! 
              

Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja 

Foto Kristīne Lūse, 
Mārīta Taškāne

Dudko un Evita Šreibere.
Dodoties cauri vēstures līklo-

čiem, 50 gadu jubilejas svinības 
izdevās īpašas – ar nulles budže-
tu, bet „Ja tev nav simtiem „nau-
du”, lai tev ir simtiem draugu!”. Un 
„Pienenītei”, Ērgļiem ir! Lielum liels 
paldies arodbiedrībai un tās pirm-
organizācijas vadītājai Ilzītei Vīgan-
tei! Paldies atraktīvajam un šar-
mantajam vakara vadītājam Gatim 
Teilim! Un neiztrūkstošs paldies 
Lienei Opincānei par svētku no-
skaņas radīšanu, kas uzmirdzēja 
svētku interjera dizainā!

Mēs kopā esam tā bagātība un 
tā Laimīgā zeme, kurā būt pašiem 
un no kuras smelt citiem!

Rakstu sagatavoja 
Everita Elizabete Zaretoka,
Ērgļu PII „Pienenīte” vadītāja
Vēstures faktus apkopoja un 

atmiņās dalījās Ilzīte Vīgante un 
Rita Dudko

kumiem – visiem darbiniekiem 
bija jāskābē kāposti iestādes va-
jadzībām – tikusi atvesta krava ar 
kāpostiem un bērnudārzs atrotījis 
piedurknes! Tāpat bijis jāizpilda 
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 2 Ērgļu apvienības notikumu apskats 

Ziemassvētku gaidīšanas laiks 
ir patiesi brīnumains! Tas ļauj ie-
mirdzēties bērnu acīm vēl spožāk 
un tas allaž ir pārņemts ar prieku, 
gaišām domām, mīļiem vārdiem, 
ar neatkārtojamu Ziemassvētku 
egles un piparkūku smaržu.  

Visu decembri čaklie zaķēni 
gatavojās svētkiem – rotāja grupas 
telpas un logus, mācījās dziesmas 
un dzejoļus, cītīgi gatavojās Zie-
massvētku uzvedumam „Pelēns 
Federiks”. Paldies 
bērnu vecākiem par 
atbastu svētku organi-
zēšanā. Vēlamies pa-
teikties Anetes mam-
mai – Ilzei Reķei, par 
skaisti sašūtām peļu 
austiņām. Grupiņā 
darbojās Ziemassvēt-
ku pasts – bērni viens 
otram zīmēja un raks-
tīja apsveikumus. Un, 
kur nu bez piparkūku 
cepšanas! Mīļu paldies 
sakām Austra mam-
mai – Ingai Lazdiņai, 

„Zaķēnu” Ziemassvētki pirmsskolā

par „Zaķēnu” grupiņā novadīto meistarklasi –  piparkūku 
dekorēšanā. 

Ilzīte Vīgante, Santa Tipaine un Sandra Šreibere,
„Zaķēnu” grupiņas skolotājas

           Foto autores 
Ilzīte Vīgante, Santa Tipaine

Paziņojums par dabas aizsardzības 
plāna izstrādes uzsākšanu dabas 

parkam „Ogres ieleja”
Aicinām ikvienu interesentu 

piedalīties informatīvajā sanāk-
smē par dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzsākšanu dabas par-
kam „Ogres ieleja”! 

Sanāksmes notiks 20. feb-
ruārī plkst. 18.00 Ērgļu saieta 
namā, Rīgas iela 5, Ērgļi, Ērgļu pa-
gasts, Madonas novads un 26. feb-
ruārī plkst. 12.00 Madlienas kul-
tūras namā, Madliena, Madlienas 
pagasts, Ogres novads. 

Sanāksmes tiešraide (un ie-
raksts)  būs pieejama Dabas aizsar-
dzības pārvaldes Youtube kanālā.

Sanāksmes laikā klātesošie 
tiks iepazīstināti ar dabas parka 
„Ogres ieleja” izveidošanas mēr-
ķiem un dabas vērtībām, dabas 
aizsardzības plāna izstrādes kār-
tību, iesaistītajiem ekspertiem un 
plānoto izpēti dabā, kā arī iespē-
ju piedalīties dabas aizsardzības 
plāna izstrādē. Sanāksmes dalīb-
niekiem būs iespēja izteikt savu 
viedokli un sniegt savus priekšliku-
mus dabas parka attīstībai.

Dabas parks „Ogres ieleja” 
dibināts 2004. gadā un ir Natura 
2000 – Eiropas nozīmes aizsargā-
jamā dabas teritorija. Dabas par-

ka platība ir 7521 ha un tas ietver 
Ogres ieleju un tai piegulošas teri-
torijas.  Te sastopamas Latvijā ļoti 
retās parkveida pļavas un savdabī-
gie ozolu, gobu un ošu meži upju 
krastos, kā arī vairāki citi Latvijā 
un Eiropas Savienībā aizsargāja-
mi biotopu veidi un retas augu un 
dzīvnieku sugas, tostarp Ogres ie-
lejai raksturīgā daudzgadīgā mē-
nesene un augstais gaiļpiesis.

Dabas aizsardzības plāna iz-
strādes laikā tiks izvērtēti un plā-
noti dabas parkā nepieciešamie 
apsaimniekošanas pasākumi turp-
mākajiem 12 gadiem. Plāna uzde-
vums ir saskaņot dabas vērtību 
saglabāšanas, tūrisma un terito-
rijas ilgtspējīgas attīstības,  dabas 
resursu izmantošanas, reģiona 
attīstības un iedzīvotāju intereses. 

Dabas parks atrodas Ogres 
novada Ogresgala, Rembates, 
Lēdmanes, Madlienas, Krapes, 
Meņģeles, Taurupes un Mazozolu 

pagastā, kā arī Madonas novada 
Ērgļu un Sausnējas pagastā.

Dabas aizsardzības plānu iz-
strādātā Dabas aizsardzības pār-
valde https://www.daba.gov.lv.

Izteikt viedokli un priekšliku-
mus par dabas parka turpmāko 
attīstību aicinām sniegt sanāksmju 
laikā vai līdz 31.03.2025., raks-
tot Dabas aizsardzības pārvaldei 
Baznīcas iela 7, Sigulda, LV 2150,  
t. 67509545, pasts@daba.gov.
lv, kontaktpersona Lelde Eņģele 
t. 26102617, lelde.engele@daba.
gov.lv.

Dabas aizsardzības plāna iz-
strāde notiek projekta „Ekoloģiskā 
tīkla izveide lapkoku praulgrauža 
aizsardzībai Baltijā”, Nr. LIFE22 
NAT/LT/101113698 (LIFE Osmo 
Baltic) ietvaros.

Lelde Eņģele,
projekta LIFE Osmo Baltic 

eksperte

Aktuālais meža 
īpašniekiem

Lauku atbalsta dienests no 
2025. gada 6. februāra līdz 6. mar-
tam aicina iesniegt projektu pie-
teikumus mežsaimniecībā divos 
atbalsta pasākumos.

1. Ieguldījumi ilgtspējīgai 
mežsaimniecībai ar šādām aktivi-
tātēm:

- Jaunaudžu retināšana un me-
žaudžu nomaiņa;

- Meža ieaudzēšana;
- Meža ugunsgrēkos un dabas 

katastrofās iznīcināto mežau-
džu atjaunošana.
2. Atbalsts meža ekosistē-

mu noturības un ekoloģiskās vēr-
tības uzlabošanai un uzturēšanai.

Šogad  būtisks ir atbalsta lik-
mju paaugstinājums. Meža ieau-
dzēšanas likme ir palielināta par 
34,82%, sasniedzot 1514 EUR/
ha, kas ir par 391 EUR vairāk kā 
iepriekš. Meža atjaunošanai pēc 
katastrofām likme pieaug par 
31,8%, sasniedzot 1430 EUR/ha. 

Arī retināšanai likme ir palielināta 
par 16,36%, tagad ir 512 EUR/ha. 
Tāpat ir izdalīta atbalsta likme ag-
rotehniskai kopšanai – 452 EUR/
ha, veicot mežaudžu nomaiņu. 

Pieredzē ir gadījumi, kad,  vei-
cot mežaudžu nomaiņu baltalkš-
ņu, blīgznu audzēs,  nav saglabāti 
30 – 50 dzīvotspējīgākie koki, līdz 
ar ko no projekta izpildes nācās 
atteikties. Jaunie MK noteikumu 
grozījumi pieļauj, ka var tikt nesa-
glabāts šāds koku daudzums, ja to 
pamato intervenču plānā ar atse-
višķu iesniegumu. Paaugstinātās 
likmes plāno piemērot arī projek-
tos, kas jau ir apstiprināti un kuru 
realizācija tiks veikta 2025. gadā 
un vēlāk.

Veiksmi intervenču plānu sa-
stādīšanā un visos meža darbos!

Biruta Nebare,
Biedrības „VIDZEMES AUGSTIENES 

MEŽI” valdes priekšsēdētāja

	 ,,Lai mīlestībā prieku ro-
dam, jo kur gan citur mums to rast, 
ja citiem sevi neatdodam, mums pa-
šiem sevi neatrast.” 

26. decembrī, Jumurdas Saieta 
ēkā, vietējās kopienas ļaudis – lieli 
un mazi, ar smaidu, satikšanās prie-
ku, svinēja  kopības svētkus, svinē-
ja  sirsnības svētkus un draudzības 
svētkus – Ziemassvētkus. Brīnišķīgi, 
ka viens ar otru satiekamies, pa-
runājam, viens otram uzsmaidām, 
stiprinām. Jumurda ir mūsu gai-
šo darbu un domu šūpulis, mūsu 
vienotības mājas. Priecājos par tik 
daudziem labiem darbiem, kuri šo-
gad veltīti Jumurdai un cilvēkiem, 
kuri lolo un godā savu pagastu. Šo-
gad Jumurdas kopienas rosīgie ļau-
dis ir pratuši parūpēties viens par 
otru, iepriecināt, atbalstīt. Patiesi 

Īsās ziņas no Jumurdas pagasta bibliotēkas

No 2025. gada 1. janvāra 
portālā „Latvija.gov.lv” autori-
zēties ir iespējams tikai, izman-
tojot mobilo lietotni „eParaksts 
mobile”, personas apliecību jeb 
eID karti, „eParaksts” karti vai 
mobilās lietotnes „Smart-ID” kva-
lificēto versiju.

Ja līdz šim brīdim nav izdevies 
nomainīt internetbankas autentifi-
kācijas risinājumu ar citu pieslēg-
šanās veidu, tad atgādinām, ka 
visus interneta vietnē www.latvija.
gov.lv pieejamos e-pakalpojumus 
var pieteikt ar VPVKAC darbinieka 
palīdzību.

VPVKAC tiek nodrošināta 
„klienta darba vieta”, kas paredz, 
ka VPVKAC darba laikā iedzīvo-
tājam brīvi un bez maksas ir pie-
ejama darba vieta, kas tehniski 
aprīkota ar datoru un interneta 
pieslēgumu. Ir nodrošināta iespē-
ja kopēt, drukāt un skenēt neliela 
apjoma dokumentāciju, kas attie-
cināma uz valsts pārvaldes pa-
kalpojumiem, kā arī ir pieejams 
brīvpieejas internets darbam ar 
personālo datoru. 

VPVKAC ir iespējams saņemt 
atbalstu, izveidojot, atjaunojot un 
praktiski pielietojot eParaksta rī-

Valsts un pašvaldības vienotais
klientu apkalpošanas centrs

Portāla „Latvija.gov.lv” 
e-pakalpojumi pieejami Valsts 

un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā (VPVKAC)

kus un e-adresi.
Ierodoties uz klientu apkalpo-

šanas centru, līdzi jāņem savs per-
sonu apliecinošs dokuments (pase 
vai personas apliecība jeb elektro-
niskā identifikācijas karte (eID)).

Vairāk informācijas par paš-
valdībā pieejamajiem valsts pār-
valdes pakalpojumiem: 
www.latvija.gov.lv; 

www.varam.gov.lv/lv/
vpvkacpieejamie-pakalpojumi.

VPVKAC Ērgļos
Adrese: Rīgas iela 10 (9. kabinets), 
Ērgļi, Madonas novads 
Tālr. nr.: 66954883
E-pasts: ergli@pakalpojumucentri.lv

Darba laiks:
Pirmdien:          8.00 – 16.00
Trešdien:           8.00 – 16.00
Piektdien:          8.00– 15.00
(Pārtraukums no 12.00 – 13.00)

Kaiva Bukovska, 
Ērgļu klientu apkalpošanas 

centra speciāliste

diem, gardiem, skanīgiem svēt-
kiem. Paldies Ievai Vilnītei, Gunai 
Miķelsonai, Rūtai Miķelsonei, Aga-
tei Šmitei par rotaļīgiem, jautriem, 
draudzīgiem, līksmiem  svētkiem.

Paldies Silvijai Kukulei, Dainai 
Smeilei, Ērikai Purviņai par svēt-
ku organizēšanu. Paldies Artūram 
Grandānam un Lailai Jēkabsonei 
par svētku skanīgo koncertu. 

Brīži, kuros varam būt kopā, 
mūs stiprina, vieno, iedvesmo, ap-
stiprinot teicienu – patiesa draudzī-
ba zelta vērta!

Es ar  prieku domāju par mūsu 
kopienas cilvēkiem raksturīgo pras-
mi dalīties, parūpēties, atbalstīt.

Lai mums visiem kopā vienmēr 
ir interesanti, lai šis jaunais gads ir 
darbīgs, sirsnīgs, miera pilns un ve-
selīgi dzīves priecīgs!

	 9. janvārī, Jumurdas pa-
gasta Saieta ēkā, semināru aizva-
dīja   Madonas novada tūrisma 
speciālisti.  Jumurdas pagasta  bib-
liotēkas vadītāja Agita Opincāne 
pastāstīja  par Jumurdas vietējās  
kopienas aktivitātēm un tūrisma 
apskates vietām Jumurdas pagastā.  
Semināra noslēgums noritēja ska-
toties  Santas Lasmanes sagatavo-
to prezentāciju par zemnieku saim-
niecības „Sniķeri” piedāvājumu – 
Kaziņas Bonijas sieriem. Madonas 
novada tūrisma speciālisti atzina, 
ka Jumurda ir vieta, kur atgriezties 
un baudīt skaisto dabas ainavu Ju-
murdas ezera krastā un mieloties 
ar Kaziņas Bonijas sieriem.

Agita Opincāne
Jumurdas pagasta bibliotekāre 

Egila Bērziņa foto

skaists ir teiciens – Ne jau vieta izceļ 
cilvēku, bet gan cilvēks vietu!

Paldies visiem labo darbu  da-
rītājiem, kopā mēs radām kustību, 
notikumus, aktivitātes, mēs lolo-
jam savu Jumurdu. 

Sirsnīgs paldies par brīnišķīgo 
atbalstu Ziemassvētku  pasākuma 
organizēšanai.

Paldies Uldim Daugulim ar 
ģimeni, Naurim Feodorovam ar 
ģimeni, Egilam Bērziņam par sal-
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Sveiciens 
jaunajā 

gadā, lasītāj!
Lai arī jaunajā gadā jau esam ie-

vēlušies kā sniega bumba, kuru drais-
kulīgo laikapstākļu dēļ dažs vēl nepa-
spēja uzvelt, svētku gaišums joprojām 
caurstaro agros, ceļa laternu pavadītos 
rītus un tumšos vakarus. Varbūt kāds 
domā, ka skolā svētkus gaidījām mierī-
gi, ka gada aukstākais un izaicinošākais 
laiks, kad no siltās un mīkstās gultas 
nemaz negribas celties, būs skolēnus 
uzvarējis, taču tā nebūt nav patiesība. 

Mēnesi iesākām ar Ziemassvētku 
gara iesildīšanu – tematisko nedēļu. Pa 
skolas gaiteņiem skraidīja rūķi un elfi, 
klašu solos sēdēja eglītes un starpbrī-
žos uz dīvāniņiem atpūtāmies Ziemas-
svētku rīta pidžamās. Lai skolu ietērp-
tu svētku rotā, dekorējām gan bērnus, 
gan logus, gan depozīta punktu, kas 
turpmāk skolēnu domes gādībā mai-
nīsies līdzi ar svētkiem un gadalaikiem. 
Arī par svētku aktivitātēm skolā parū-
pējās skolēnu dome – vestibilu rotāja 
ziemīgs fotostūrītis un jau otro gadu 
pēc kārtas tika organizēts Ziemassvēt-
ku pasts, ar kura palīdzību ikkatrs va-
rēja nosūtīt apsveikumu vai vēlējumu. 
Savukārt svētku aromāta iedvešana 
skolā bija klašu darbs – piparkūku cep-
šana, kas ne tikai saliedē klasesbied-
rus, bet arī sakārdina garāmgājējus.

Bet nevar jau tikai svinēt, ir arī no-
pietnākas lietas darāmas – 5.–7. klases 
skolēni piedalījās savu „Biznesa pasa-
ku” veidošanā, savukārt 12. klase pre-
zentēja savus mācību uzņēmumus, kā 
arī to produktus un pakalpojumus jau 
sāka pārdot skolas tirdziņā. Bet Alīna 
saņēma ziņu par balvu R.  Blaumaņa 
literārās prēmijas konkursā.

Lepojamies ar mūsu futbolistiem 
– Ērgļu Open Cup viņi mērojās spēkiem 
ar Madonas un Varakļānu komandām, 
bet meitenes savas prasmes parādīja 
LIDL meiteņu futbola čempionātā Ieca-
vā. Ērgļu vidusskolā viesojās arī Latvi-
jas nacionālās un jaunatnes izlašu spē-
lētājas, LFF sieviešu futbola speciāliste, 
kuras kopā ar mūsu futbolistēm pava-
dīja neaizmirstamu treniņu. Savukārt 
volejbolisti „Top! kausa” atlases sacen-
sībās Madonas un Varakļānu novadā  
uzvarēja un izcīnīja tiesības piedalīties 
aprīlī  finālsacensībās Rīgā.

2024. gadu, protams, noslēdzām 
svinīgi – Ziemassvētku pasākumā „Zie-
mā vajag sniegu” piedalījās ne tikai 
skolēni, bet arī skolotāji un vecāki. Pē-
dējā Vecgada skolas dienā klausījāmies 
un dziedājām līdzi koncertam Latvijas 
skolas somas ietvaros – „Ziemassvētku 
ekspresis”.

Ar to svētki nebeidzas! Atpūšoties 
no skolas darbiem, ziemas brīvlaikā 
skolēniem bija iespēja piedalīties Zie-
mas Ārgājī, lai izbaudītu sniegotās die-
nas, kā arī slidotava bija atvērta ziemas 
prieku baudītājiem. Briežkalnā noritēja 
slēpošanas treniņi; tika aizvadīti Zie-
massvētku basketbola un volejbola 
mači, galda spēļu turnīri, kā arī novusa 
un tenisa treniņi.

Paspēts ir daudz, tāpēc, veļoties 
tālāk 2025. gadā, novēlu sniega vietā 
sev lipināt klāt jaunus sasniegumus, 
piedzīvojumus, veiksmi un izdošanos!

Alīna Muša, 
12. klases skolniece

R. Blaumaņa 
literārās 
prēmijas 
20. konkursa 
rezultāti
Alīna Muša – 2. vieta

Skolas 
latviešu 
valodas 
olimpiādes 
uzvarētāji
5. klase
1. vieta Lora Hopa Mačuka
2. vieta Katrīna Āzena
3. vieta Marta Opincāne

6.klase
1. vieta Laima Lelde Kalniņa
2. vieta Kate Māliņa
3. vieta Beāte Bukovska
Atzinība Justīne Ferstere

7. klase
1. vieta Adrians Alksnis
2. vieta Bernadeta Cielava
3. vieta Adriana Balode

8. klase
1.vieta Olivers Holšteins
2. vieta Una Sipčenko
3. vieta Kristiāns Caune

9. klase
1. vietaMairis Seskis
2. vieta Simona Laurinoviča
3. vieta Tots Olivers Olte

Rezultātus apkopoja 
Maiga Picka

Ērgļu vidusskolas direktores 
vietniece izglītības jomā

Nemanot ir paskrējis šī mācību 
gada 1. semestris arī Ērgļu vidus-
skolas skolēnu domes 16 domnie-
kiem un viņu koordinatorei Klintai 
Ielejai. Skolēnu dome nav tikai 
kopā sanākšana un laba laika pa-
vadīšana, bet arī nopietns darbs, 
kura laikā domnieki mācās apzināt, 
plānot, realizēt un arī analizēt pa-
veikto. Mūsu vīzija ir „Veidot skolas 
vidi, iesaistot visus skolēnus”. 

Arī šogad darbu jaunais sa-
saukums uzsāka septembrī, kad 
skolēni paši varēja pieteikties vai 
klases biedri izvirzīt kandidātus 
– skolēnus, kuri pārstāvēs klases 
intereses skolēnu domē. Izveidotā 
komanda kā kārtīga dome aizklātā 
balsošanā izvirzīja savu adminis-
trāciju – protokolistu Sabīni Gedu-
šu, viceprezidenti Beāti Bukovsku 
un prezidenti Samantu Unguri.

 Domes darbs noris trīs galve-
najās jomās – sabiedriskās dzīves 
organizēšana, skolēnu vajadzību 
izzināšana, pārstāvniecība un sa-
skaņošana ar skolas administrāciju 
un iesaiste mācību un audzināša-
nas darbā. 

Kas tad ir paveikts šajās jomās? 
Esam organizējuši Miķeļdienas ga-
datirgu, Popielu „Ērgļu Divstūris”, 
Ziemassvētku pastu un Ziemas-
svētku tematisko nedēļu, iesaistot 
visu Ērgļu vidusskolas saimi. Skolā 
ir izvietoti divi depozīta punkti, lai 
rūpētos par sakoptu vidi un tajā 
pašā laikā iegūtos līdzekļus izman-
totu pasākumu organizēšanai un 
ideju realizēšanai. Oktobrī pārstā-
vējām Ērgļu vidusskolu un popula-
rizējām skolas vārdu Ķeipenes sko-
lēnu pašpārvaldes organizētā pasā-
kumā „Ieguldījums Tavā nākotnē”. 

Ērgļu vidusskolas skolēnu dome –
domā, plāno un dara!

Mēs iesaistāmies arī mācību un 
audzināšanas darbā, piemēram, 
mācījām jaunāko klašu skolēniem, 
kā rakstīt Ziemassvētku atklātnī-
tes, lai tās nonāktu pie pareizajiem 
adresātiem. Tāpat turpinām būt 
skolas seja, kad mūs apciemo kādi 
viesi. Pēc katra paveiktā darba mēs 
tiekamies, lai analizētu, kas izdevās, 
ko varam uzlabot un ko paņemt kā 
mācību nākotnes plāniem.

Viesos Ķeipenē.

Domes darba kabinetā.

Šajā mācību gadā plānojam 
turpināt iesākto darbu, balstoties 
uz mūsu skolas biedru un pašu 
vajadzībām un interesēm. Lai vi-
siem radošs un aizraujošs Jaunais 
2025. gads!

Klinta Ieleja,  
skolēnu domes darba koordinatore 

Samanta Ungure, 
skolēnu domes prezidente 

Klintas Ielejas foto

Skolā notika tematiskā ne-
dēļa,  kurā varēja piedalīties 
katru dienu no pirmdienas līdz 
piektdienai. Atbilstošajā dienā 
skolēni izvēlējās attiecīgu apģēr-
bu vai tā elementus.

Pirmdienas tēma bija elfi un 
rūķi. Otrdienas – egle. Trešdie-
nas tēma bija neglītie džempe-
ri. Ceturtdienas – Ziemassvētku 
aksesuāri. Piektdienas tēma bija 
Ziemassvētku pidžamas.

Bija interesanti paskatīties, 
kā kurš saģērbās. Katru dienu 
nobildēja tos, kuri bija apģērbu-
šies piemēroti tēmai, dalībnie-
kiem iedeva konfekti.

Elizabete Kļaviņa, 
5. klases skolniece

Foto no skolēnu domes arhīva

Skolas tematiskā nedēļa pirms Ziemassvētkiem

01/2025
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Ziemassvētku noskaņu skolā 
rada lielais vainags skolas vesti-
bilā, rotājumi klasēs un gaiteņos, 
krāsaino lampiņu virtenes ap sko-
lu. Bet viens no jaukākajiem vēst-
nešiem ir pašu cepto piparkūku 
smarža. 

Mājturības virtuvīte kļuva par 
piparkūku darbnīcu. Katrai klasei 
bija nopirkta piparkūku mīkla, bet 
skolēni paši izvēlējās, kādas glazū-
ras iegādāties. Katra klase sarunā-
ja, kuri ņems miltus, olas, glazūru 
krāsvielas, dekoriņus, piparkūku 
formiņas.

Visas klases izmantoja iespēju 
izcept piparkūkas. Cepšana bija 
jautra, jo mazliet pamētājāmies ar 
miltiem, viens otru noputinājām. 
Daži skolēni nevarēja sagaidīt, kad 
gardums izcepsies, tāpēc krietni 
pagaršoja mīklu un pat glazūru. Tā 
kā visas piparkūkas nebija vienādi 
biezas izrullētas, kādas pārcepās 
tumšas, tumšas, bet lielākā daļa 
bija izdevušās labas. Daži skolēni 
pagaršoja arī piedegušās.

Ziemassvētku smarža skolā

Ziemassvētku smarža skolā 2. kl.

Mēs ar garšīgajām piparkū-
kām pacienājām arī skolotājus un 
skolas darbiniekus. 

Elizabete Kļaviņa, 
5. klases skolniece

Lienas Bukovskas foto

Kopš 2015. gada Latvijas Fut-
bola federācija (LFF) ir iedibinājusi 
tradīciju – sieviešu futbola attīstī-
bas braucieni uz dažādām Latvijas 
pilsētām, apciemojot futbola klu-
bus un skolas. Šādās tikšanās rei-
zēs LFF dāvina inventāru ikdienas 
treniņu atvieglošanai, piemiņas 
veltes un iespēju tikties ar sieviešu 
futbola izlases spēlētājām, uzzināt 
interesējošo informāciju par fut-
bolistu ikdienas treniņiem, rutīnu 
un svarīgām spēlēm, emocijām.

Šā gada 13. decembrī, pa-
teicoties futbola trenerim Jānim 
Rukmanim, arī Ērgļu vidusskolas 
sporta zālē mazās futbolistes va-
rēja tikties ar Latvijas nacionālās 
un jaunatnes izlašu spēlētājām 
Diānu Suvitru, Anastasiju Poļuho-
viču, Santu Saniju Vuškāni un LFF 
„Grassroots” sieviešu futbola spe-
ciālisti Elīzu Spruntuli. Futbolistes 
gan caur humoru, jokiem, gan ar 
nopietnību novadīja divas stundas 
garu interesantu un pilnvērtīgu 
treniņu mazajām futbolistēm ar 
dažādām spēlēm, treniņu paņē-
mieniem.  Sarunās atbildēja uz 
interesējošiem jautājumiem, snie-
dza motivējošas dāvaniņas, auto-
grāfus, kā arī kopā nofotogrāfējās 
ar meitenēm. Bija patīkami uzzināt 
dažas nianses no izlases spēlētāju 

Mums ir spārni!

ikdienas, futbola karjeras aizsāku-
miem un šodienas, kas ļāva no-
prast, ka arī mūsu meitenes var 
tikt līdz virsotnēm, vajag tikai cītīgi 
trenēties, un vecākiem ir jābūt at-
balstošiem.

Trenera pārziņā tika nodots 
jauns inventārs, kurā iekļautas jau-
nas ātruma barjeras, krāsu vestī-
tes, koordinācijas trepītes, konusi, 
bumbas, kapteiņa aproce un tre-
nera dēlītis. 

Šajā dienā meitenēm mirdzēja 
acis, viņas tika pozitīvi uzlādētas ar 
vēl lielāku mērķtiecību, gribasspē-
ku un mīlestību pret futbolu.  Vecā-
ku dibinātā futbola biedrība „FB Ēr-
gļi” dāvināja mūsu ciemiņiem bied-
rības īpašās medaļas, piemiņas 
balvu un Ērgļu suvenīrus cerībā uz 
labu sadarbību. Tiek plānots, ka 
2025. gadā Ērgļos uzņemsim spor-
tistes LIDL meiteņu telpu futbola 
čempionāta kārtējā sabraukumā.
Šīs dažas stundas, kas tika aizvadī-
tas kopā ar spēcīgajām sportistēm, 
bija grandiozas mazo meiteņu dzī-
vēs. Arī manā dzīvē tās radīja lielu 
pārliecību un ticību, ka mūsējās 
var, ja ļoti vēlas. Turpmāk – lai 
spārni ceļ tikai augšup!

Elita Lapsa,
 „FB” Ērgļi valdes priekšsēdētāja

Līgas Tirzmales foto

Ērgļu vidusskolas Ziemas Ārgājis
Skolas padome no 23.12.2024. 

līdz 5.01.2025.  rīkoja ikgadējo Zie-
mas Ārgāja konkursu, kurā varēja 
iziet vai izskriet, vai izbraukt ar ve-
losipēdu maršrutu – „Rūķa cepure” 
(2,5 km) un/vai maršrutu „Eņģelis” 
(7 km) .

Dalībniekiem bija jāizmanto 
e-klases pastā saņemtais PDF fails 
ar gataviem maršrutiem, kas pie-
ejami GPX failā, kā arī izmantojot 
Strava aplikāciju. Maršrutam  jāiz-
veido ekrānuzņēmums un jānosū-
ta organizatoriem.

27. decembrī, kad pīrāgi un 
rasols apēsts, Ziemassvētku vecī-
tis arī jau prom, tad nu laiks kus-
tībai – tie kas vēlējās, varēja kopā 
iziet maršrutu „Eņģelis”.  Spītējot 
neraksturīgajiem ziemas laikaps-

tākļiem, mēs to paveicām. Ērgļu 
eņģelis ir iziets.

Paldies visiem, kas pievienojās 
un izturēja līdz galam. Ārā nebija 
tas labākais laiks – rudenīgs, ne-
daudz lietus, vējš.  Pa ceļam ēdam 
konfektes, kuras rūķis bija atnesis.

Tiekamies ar jauniem maršru-
tiem 2025. gadā!  Lai Jums visiem 
enerģisks, aktīvs, skaistiem notiku-
miem bagāts, mīlestības, saticības 
pilns Jaunais 2025. gads.
Ziemas Ārgāja abus maršrutus 
izgāja un nopelnīja 5 zīles:
Elza Pundure 1. klase
Emīls Tiltanovs 3. klase
Melisa Denisova 2. klase

Ziemā vajag sniegu!
20. decembra pēcpusdienā 

skolēni atviegloti varēja teikt – 
„Beidzot ziemas brīvdienas ir klāt!”

 Pirmo pusgadu noslēdzām ar 
skolas Ziemassvētku uzvedumu 
„Ziemā vajag sniegu!”, kurš tika 
veidots pēc D. Ozoliņas stāsta mo-
tīviem. Sniega meklējumos devās 
un Ziemas ciemu iepazina gan sko-
lēni, gan skolotāji, gan vecāki. Dejo-
jām, dziedājām, tēlojām,  spēlējām 
dažādus mūzikas instrumentus un 
arī hokeju un volejbolu. Pasakainā 
ciema noskaņu palīdzēja veidot 
krāsainie attēli uz ekrāna, kas do-
mās palīdzēja pārcelties uz vietu, 

kur sniega dzirnavu gaņģi maļ un 
bīdelē sniegu dažādām vajadzī-
bām. Tā gribējās, lai pildītos Zie-
mas ciema vārtu sarga solījums, ka 
viņš nepieļaus, ka uz zemes skums 
kāda sirsniņa bez sniega.

Bet piektdienas rītā gaišu svēt-
ku noskaņu skolā palīdzēja radīt 
mākslinieki ar koncertlekciju  „Zie-
massvētku ekspresis”, ko atbalsta 
projekts „Latvijas Skolas soma”. Lai 
sniegoti Ziemassvētki un gaišiem 
notikumiem bagāts Jaunais gads!

Indra Rone, 
Ērgļu vidusskolas skolotāja

Biznesa pasakas
5., 6., 7. klases skolēni latvie-

šu valodas, sociālo zinību stundās 
rakstīja  biznesu pasakas. Tā sākas 
mūsu iepazīšanās ar uzņēmējdar-
bību.

Pasakās vajadzēja iekļaut 
terminus: nauda, bizness, uzņē-
mums, ražošana, tirgus utt. Biz-
nesa pasakas  ir pasakas, kur ir 
stāstīts par biznesu, kur pasaku 
varoņi risina konfl iktus un atrisina 
problēmas.  Pasakas beidzas laimī-
gi. Varējām sadalīties pa grupām, 
bet varējām arī strādāt individuāli

Kad pasaka bija uzrakstīta,  
tad vizuālās mākslas stundā va-
jadzēja zīmēt ilustrāciju par savu 
darbu, attēlot kādu fragmentu no 

pasakas. 
Darbi tika iesniegti skolotā-

jiem, kuri pārbaudīja, kā mums iz-
devies. Man bija 1. vieta. Es rakstīju 
pasaku ,,Virtuļzauri”. Tajā bija stās-
tīts par dinozauriem, kuri pārdeva 
virtuļus mežā. Viņus iedrošināja 
zemes karalis, kurš arī pats darbo-
jās biznesa jomā. Liecību izdoša-
nas dienā paziņoja uzvarētājus – 1. 
– 3. vietu ieguvējus. Viņi saņēma 
skaistus Pateicības rakstus un sal-
dumu balvu.

Man patika piedalīties šajā 
konkursā!

Anna Gjulijeva, 
5. klases skolniece
Indras Rones foto

Iesākot 12. klasi, beidzot saprotam, cik nopietns 
un darba pilns būs šis gads. Kā viena no mācību 
stundām mums šogad ir arī – Projekta darbs. Šajās 
stundas, ieguldot milzīgu komandas darbu, jāizvei-
do savs skolēnu mācību uzņēmums. Cītīgi strādājot 
stundās, mājās un pēcstundu konsultācijās, 6. de-
cembrī notika pirmā SMU darba prezentācija, kur 
es un mani klasesbiedri stingrai žūrijai prezentējām 
padarīto darbu. Svarīga bija ne tikai prezentācija un 
tās noformējums, bet arī produkta izstrāde un tā vi-
zuālā noformēšana pārdošanai un vērtēšanai. 

No rīta skolā, ierodoties lietišķā stila apģērbā, 
jau bija sajūta, ka esam iejutušās biznesmeņu lo-
mās. Bet tā arī bija – pārstāvējām sava uzņēmuma 
ideju un tā produktu drosmīgi, jo bija taču jāpārlieci-
na žūrija, ka esam paveikušas milzīgu darbu. Bijām 
uztrauktas, bet zinājām, ka satraukumam nav pa-
mata, jo visu bijām paveikušas veiksmīgi.

Mūsu SMU komandas piedāvāja iegādāties da-
žādas sukādes, rupjmaizi un sīpolmaizi, Ziemassvēt-
ku un Jaunā gada apsveikumu kartītes, kā arī pakal-
pojumu – automašīnu tīrīšanu.

Veiksmīgi prezentējot darbu žūrijas locekļiem 
un 9. klases skolēniem, jutām viegluma sajūtu sirdī, 
jo zinājām, ka daļa no gala vērtējuma jau nopelnīta. 
Tālāk tikai uz priekšu, jo darbs neapstājas!

Samanta Ungure, 
12. klases skolniece

Marutas Bitītes, 
Ērgļu vidusskolas bibliotekāres foto

SMU tirdziņš un prezentācijas

Bella Denisova 1. klase
Kate Maliņa 6. klase
Katrīna Āzena 5. klase
Kristena Picka 6. klase
Šarlote Āzena 3. klase
Miķelis Ūdris 1. Klase
„Eņģeli” izgāja un nopelnīja  2 
zīles: 
Anna Gjulijeva 5. klase
„Rūķa cepuri” izgāja un 
nopelnīja 1 zīli:
Toms Mucenieks 3. klase
Justs Vezetiu 1. klase

Edgars Tiltanovs, 
skolas padomes pārstāvis

Edgara Tiltanova foto 
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Decembra sākumā Ērgļu jaun-
sargu vienība, kuru veido gan ta-
gadējie, gan pagājušajā mācību 
gadā Ērgļu vidusskolu beigušie 
skolēni, piedalījās 3. novadu pār-
valdes Ziemas sporta spēlēs un 
35 komandu konkurencē izcīnīja 
1. vietu! Komandā Dāvis Millers 
– 9. klase, Egija Dardete – 7. kla-
se, Jorens Vezetiu un Samanta 
Dardete – absolventi.

12. decembrī tika aizvadītas 
Madonas  un Varakļānu novadu 
„Top! kausa” volejbola atlases sa-
censības. To uzvarētāji gan aplie-
cināja savu meistarību, gan arī 
nopelnīja ceļazīmi uz 2025. gada 
„Top! kausa” fināla sacensībām 
Rīgā 12. aprīlī! Pamatskolu grupā 
tiesības pārstāvēt Madonas nova-
du izcīnīja  Ērgļu vidusskolas 7.-
9. klases komanda – Tots Olte, 
Dāvis Millers – 9. klase, Kris-
tiāns Caune – 8. klase, Domi-

Sportiskās veiksmes un aktivitātes

niks Fiļipovs, Verners Kalniņš, 
Valters Bērziņš – 7. klase.

Veiksmi komandai finālā, tur-
piniet mūs priecēt arī Latvijas mē-
rogā!

Ziemas brīvdienās decem-
bra beigās, janvāra sākumā Ērgļu 
vidusskolas sporta zālē gandrīz 
katru dienu dzirdami sportot gri-
bētāju izsaucieni. Tradicionālajos 

Simtiem sakurtu sārtu
Pret janvāra debesīm liesmo
Tie ir Latvijas goda vārti,
Slēgti ar tautas dziesmu 
 (D. Bitēna)

1991. gada 13. janvāra rītā 
pēc  PSRS  karaspēka  uzbruku-
ma Viļņas televīzijas torņa aizstāv-
jiem Latvijas Tautas frontes vadītā-
ji Latvijas Radio aicināja iedzīvotā-
jus ierasties Rīgā uz protesta mani-
festāciju. Daugavmalā  sapulcējās 
ap 500 000 cilvēku, lai izteiktu at-
balstu lietuviešiem un paustu ga-
tavību turpināt valsts neatkarības 
atjaunošanas ceļu.

Neapbruņoti cilvēki devās 
uz barikādēm no daudzām Latvi-
jas pilsētām un lauku pagastiem. 
Smagā tehnika tika novirzīta uz 
valstiski svarīgiem objektiem: Lat-
vijas Republikas Augstāko Padomi, 
LR Ministru Padomi,  Latvijas Ra-
dio  ēku Doma laukumā, Telefona 
un telegrāfa centrāli, Radio un te-
levīzijas centru Zaķusalā, kā arī til-
tiem. Aizsardzības pasākumus ko-
ordinēja LTF un Augstākās Pado-
mes izveidotais aizsardzības štābs. 
Barikāžu laiks Rīgā un citās Latvijas 
pilsētās turpinājās no 1991. gada 
13. līdz 27. janvārim. 

Šodien nozīmīgi šķiet jautāju-
mi: kas mums bija barikādes, kāda 
bija to loma toreiz un tagad?

Dainis Īvāns, Latvijas Tautas 
frontes pirmais priekšsēdētājs: 
„Barikāžu laika notikumi lauza 
pasaules vēsturi. Tie uz mūžiem 
ierakstījušies Latvijas valstiskajā 
apziņā. Iedomājoties barikādes, 
reizēm saspringstu no uzdrīkstē-
šanās toreiz. Cilvēki nāca kailām 
rokām, sargāja brīvību un demo-
krātiju. Janvāri vajag atcerēties, jo 
tas ir viens no Latvijas pašapziņu 
veidojošiem stūrakmeņiem. At-
modas brīvības ilgās un barikāžu 
ugunskuros rūdījās ne vien tautas 
raksturs tā labākajās izpausmēs, 

Barikāžu laika piemiņas pasākums Sausnējā

Barikāžu piemiņas pasākuma dalībnieki pie atmiņu ugunskura Sausnējas 
pagasta vēstures muzeja pagalmā.

bet dzima kopējais, vārdos neizsa-
kāmais un Satversmē neaprakstā-
mais priekšstats par Latvijas nā-
kotni. Tādi vienoti, patriotiski, pat 
svēti kā toreiz mēs labprāt dzīvotu 
šodien arī sadzīvisko raižu pasau-
lē, bet nesanāk.” 

Edgars Rinkēvičs, Latvijas 
Valsts prezidents: „Atceros barikā-
žu laiku, pats būdams pusaudzis 
un notikumus nedaudz romanti-
zējot. Šis vēsturiskais un Latvijas 
valstij nozīmīgais laiks apliecina to, 
ka ir jāpārvar bailes, kā to pierādīja 
drosmīgie barikāžu aizstāvji. Dros-
me lika rīkoties, aizstāvot valsts 
brīvību. Šo cilvēku rīcība lai ir ie-

dvesmas avots mūsdienās!” 
Barikāžu aizstāvju rindās atra-

dās aptuveni 40 cilvēku no Sausnē-
jas pagasta. Katram no viņiem ir 
savs atmiņu stāsts par trauksmai-
no laiku, pārdomas par piedzīvoto 
un pārdzīvoto pirms 34 gadiem, arī 
mūsdienu procesu vērtējums. Kat-
ru gadu ļaudis pulcējas Sausnējas 
pagasta vēstures muzeja pagalmā 
pie atmiņu ugunskura, lai atcerē-
tos 1991. gada janvāra spilgtākos 
notikumus, godinātu mūžībā aiz-
saukto barikāžu aizstāvju piemiņu. 

Janvārim neierasti siltā un 
saulainā 2025. gada 18. janvāra 
pēcpusdienā, kurinot ugunskuru 

Barikāžu piemiņas pasākuma dalībnieki pie atmiņu ugunskura Sausnējas 
pagasta vēstures muzeja pagalmā.

Vestienas pagasta sieviešu vokālais ansamblis „Liepa” uzstājas barikāžu 
aizstāvju pasākumā Sausnējā.

un vērojot, cik rāmi plīvo uguns 
liesmas, ikviens atmiņā atsauca arī 
savas dzīves epizodes. Dziedājām 
dziesmas par Latvijas dabas skais-
tumu, darba tikumu un tēvzemes 
mīlestību. 

Pasākuma saviesīgajā daļā 
saieta zālē pie kamīna turpinājās 
atmiņu stāstīšana un sarunas par 
mūsdienu notikumiem. Ar lielu 
prieku klātesošie baudīja Vestie-
nas pagasta sieviešu vokālā an-
sambļa koncertu, kurā skanēja vi-
siem zināmas latviešu komponistu 
dziesmas. Barikāžu laikam veltīta-
jā piemiņas pasākumā piedalījās 
mūsu drosmīgie barikāžu aizstāji, 

viņu ģimenes locekļi, sabiedrības 
pārstāvji un ciemiņi no Vestienas 
pagasta. Paldies dziedātājām, an-
sambļa vadītājai Lailai Jēkabsonei 
un šoferim Leonīdam Leontjevam!  

Cilvēku kopā būšanas mirkļi 
sasilda ikvienu sirdi un rada vie-
notības sajūtu. Paldies pasākuma 
dalībniekiem par šīs brīnišķīgās sa-
jūtas klātesamību!

Elita Leiboma,
novadpētniecības speciāliste, 

Sausnējas pagasta vēstures 
muzeja „Līdumi” vadītāja

Ingas Grotes foto

2025. gada 21. jūnijā, pul-
cējoties uz Ērgļu vidusskolas 75. 
gadadienas svinībām, noteikti 
satiksimies arī ar 4. desmitgades 
absolventiem.

Ceturtā desmitgade – 1980./ 
81. – 1989./ 90. m.g.

Šī desmitgade ir pārmaiņu 
laiks.  Mūsu skolā vienmēr īpaša 
uzmanība bijusi veltīta skolēnu 

Tuvojoties 75
pašpārvaldei un tās patstāvības 
palielināšanai skolā. Veidojot sko-
lēnu saudzīgu attieksmi pret mate-
riālajām vērtībām, tika dažādotas 
darbaudzināšanas formas. Skola 
sadarbojās ar ciemata iestādēm, 
organizācijām un uzņēmumiem. 
Šā laika skolēni vēl atceras, kas ir 
padomju saimniecība „Ērgļi”, uzņē-
muma „Somdaris” 3. filiāle, Ērgļu 

patērētāju biedrība, ZAET Ērgļu 
iecirknis, Kokneses MRS Ērgļu ie-
cirknis, TYCM-5. Dažos no tiem 
audzēkņi apguva ražošanas ap-
mācību. Pavasari un vasara saistī-
jās darba un atpūtas nometnēm. 
Vai atceraties „Saulīti”, “Lotosu”? 
Celtnieku vienības sastāvā esam 
piedalījušies gan pie Līvānu māju 
jaunbūves Vestienā, gan pie Sidra-

biņu centra ēku celtniecības.
80. gadu beigās arvien vairāk 

sākām apgūt latviskās tradīcijas, 
liela uzmanība tika veltīta Latvi-
jas vēstures mācīšanai. Stundu 
sarakstā parādījās arī citi jauni 
priekšmeti – ekoloģija, kultūras 
vēsture, psiholoģija. Skolotāji un 
skolēni iesaistījās arī pārmaiņu 
īstenošanā – 1988. gadā Ērgļu vi-

dusskolā tika nodibināta Latvijas 
Tautas Frontes atbalsta grupa. Pir-
mo reizi decembrī notika Ziemas-
svētku pasākums. 

Pārmaiņu laiks skolā saistās 
ar aktīvo novadpētnieci, direktori 
Velgu Skujiņu.

Grāmatas „Mūsu Ērgļu vidusskola” 
lappusēs ieskatījās Indra Rone

Ziemassvētku basketbola mačos, 
volejbola sacensībās, novusa tur-
nīros iesaistās arī daži skolēni. 
Droši vien tāpēc starpskolu mačos 
izdodas iegūt tik labus rezultātu, 

ka arī brīvdienās viņi aktīvi spor-
to. Brīvdienu sacensībās visvairāk 
piedalījušies Kristiāns Caune, Dā-
vis Millers, Valters Bērziņš, Kārlis 
Dūdums, Edvīns Boļbans.

Skolēniem, kuriem ir vēlme 
izmēģināt arī citus sporta veidus, 
piemēram, snovbordu un kalnu 
slēpošanu, ir iespēja tos apgūt 
instruktoru vadībā Briežkalnā. 
Madonas novads trīs mēnešus 
finansiāli atbalstīs 20 novada sko-
lēnus. Pašvaldība apmaksā kalna 
un  sertificēta trenera  izmaksas.  
Nodarbības neatlaidīgi apmeklē 
Ērgļu vidusskolas jaunāko klašu 
skolēni.

Alda Oltes, Alda Jēkabsona, 
Ērika Bukovska sniegtos datus 

apkopoja Indra Rone, 
Ērgļu vidusskolas skolotāja

Alda Oltes, Ērika Bukovska foto

Uzstājas Vestienas pagasta sieviešu vokālais ansamblis 
Lailas Jēkabsones vadībā.
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Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības 
pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, 

Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, tālr. 
64871231. E-pasts: ergli@madona.lv

Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, Madona. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas 
precizitāti atbild autors.

Pieminam mūžībā 
aizgājušos:

Uldis Cīrulis
Ivars Millers
Marija Laizāne
Ruta Liepiņa
Edgars Salnītis 
Juris Šmits
Modris Kalējs
Marija Ļistkova
Anatolijs Ozols

Kultūras ziņas
2025. gada 7. februārī  plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
FILMA „Vecāku sapulce”

Martas Elīnas Martinsones jaunā komē-
dija, spēlfilma „Vecāku Sapulce”.

Jaunā skolotāja Dārta ar entuziasmu un 
satraukumu gatavojas savai pirmajai 9. kla-
ses vecāku sapulcei, cerot radīt uzticamu un 
pārliecinošu iespaidu, taču vecāku dažādās 
prioritātes, viedokļi un ekspektācijas ātri 
pārvērš sapulci haosā. Ar kavēšanos ierodas 
uzņēmējs Jānis, vecāku padomes prezidente 
Žanete sveic Dārtu ar dāvanu un ziediem, 
bet Valts un Laine uz visa šī fona, nekautrē-
joties risina savas romantiskās problēmas, 
būdami atvērtā laulībā, cenšas uzturēt ro-
mantiku, spēlējot “patiesība vai risks”. Tik-
mēr nesen šķirtie Maija un Raivo apmainās 
ar savstarpējiem apvainojumiem. Dārtas 
centieni ievirzīt visu konstruktīvā gultnē 
kļūst par neiespējamu misiju. Diskusijas un 
strīdi par izlaiduma ēdienkarti, pedagogu 
ētikas jautājumiem un negaidīti pārpratu-
mi situāciju tikai sarežģī, neļaujot pārrunāt 
gaidāmā izlaiduma norisi un bērnu mācību 
sasniegumus.

Filma  „Vecāku sapulce”  ar vieglu iro-
niju stāsta par kādas skolas klases vecāku 
sapulci, attiecībām, pārpratumiem un kon-
fliktiem. Lai arī tā ir komēdija, filmā viss ir kā 
dzīvē un aktuālāka kā jebkad!

Filmas garums: 1h 23min
Lomās:  Elita Kļaviņa,  Lauris Dzelzī-

tis, Anta Aizupe, Gatis Maliks, Sandra Kļavi-
ņa, Mārtiņš Meiers, Dārta Daneviča, Mārtiņš 
Kalita,  Inese Pudža,  Lelde Dreimane,  Inga 
Siliņa,  Anna Putniņa,  Ieva Pļavniece,  Mari-
ja Grauba,  Evija Martinsone,  Reinis Suha-
novs, Inta Tirole, Mārcis Lācis, Āris Matesovi-
čs, Indra Burkovska, Sandija Dovgāne.

Biļetes cena – 3,00 EUR

2025. gada 8. februārī plkst. 18.00 
Ērgļu saieta namā 
„PATIESĪBA PAR VĪRIEŠIEM UN 
Stāvizrāde SIEVIETĒM”

Rakstnieks un komiķis Rihards Čer-
kovskis  visus humora cienītājus aicina uz 
savu jauno stāvizrādi.

Vai esiet dzirdējuši teoriju, ka sievietes 
nāk no Venēras, bet vīrieši no Marsa? Šī ir 
interesanta versija par pasaules rašanos, jo 
tā vismaz izskaidro kāpēc mēs esam tik ļoti 
dažādi!

Kamēr sievietes vēlas „tikai pačīkstēt” 
par savām problēmām, mēs „veči” esam 
problēmu risinātāji! Un tas ir Visuma para-
dokss, mēs bieži strīdamies dēļ tā, ka sievie-
tes vēlas, lai mēs viņas vienkārši uzklausām, 
BET MĒS TO NEMĀKAM – mēs uzreiz, labu 
gribēdami, dodam ierosinājumus, kā viņu 
“raizes” atrisināt, kā rezultātā sievietes uz 
mums sapukojas.. Tā ir vai tā nav? 

Vienīgais, kas ir kopīgs vīriešiem un sie-
vietēm – tā ir piederība vienai sugai, viss pā-
rējais ir radikāli atšķirīgs.

Lai attiecības starp vīriešiem un sievie-
tēm būtu harmoniskas, cieņpilnas un mīlo-
šas, mums ir jāmācās pieņemt un apbrīnot 
mūsu atšķirības. Sievietēm ir jāsaprot – mēs 
vīrieši maz runājam, mēs spējam vienlaicīgi 
koncentrēties tikai uz vienu lietu un mums 
ir grūti atrast mājās savas lietas, jo mums ir 
„tuneļa” redze… Un vīriešiem atkal ir jāsap-
rot, ka sievietēm vienmēr ir taisnība, ka tei-
kums „es šodien nomazgāšu traukus” daž-
kārt ir vērtīgāks par teikumu „es tevi mīlu”. 
Un vēl mums vīriešiem ir jāiemācās atvaino-
ties par sliktajām lietām, ko esam izdarījuši 
mūsu sieviešu sapņos.

Tiekamies jaunajā izrādē „Patiesībā par 
Vīriešiem un Sievietēm”. Būs jautri! Pasaulei 
ir vajadzīgi smiekli, jo humors vairo pozitīvo 
enerģiju! 

Izrādes ilgums – 1h 20 min
Ieeja pasākumā no 18 gadu vecuma. 
Biļetes cena – 8,00 EUR
Biļetes www.bezrindas.lv  vai Ērgļu saie-

ta namā.

LATVIJAS SKOLU ZIEMAS FESTIVĀLS 
2025

Latvijas Sporta federāciju padome sadar-
bībā ar Ērgļu apvienības pārvaldi un Mado-
nas novada pašvaldību, 2025. gada 14. febru-
ārī – Ērgļos, Briežkalnā un Madonā Smeceres 
silā organize XXVI  Latvijas skolu Ziemas fes-
tivālu. Tā ietvaros norisināsies sacensības 13 
individuālajās un komandu disciplīnās. Ērgļos 
– Disku golfā, Distanču slēpošanā, Biatlonā, 
Sniega volejbolā, Hokejā 3x3, Galda hokejā, 
Slidošanā un Ragaviņu sportā. Briežkalnā – 
Kalnu slēpošanā, Snovbordā, Frīstaila slēpo-
šanā, Frīstaila snovbordā. Madonā, Smeceres 
silā – Ziemas orientēšanās ar slēpēm. 

Ziemas festivāls notiks vienu dienu, 14. 
februārī, un pasākums iesāksies plkst. 10:30 
ar  svinīgo atklāšanu pie Ērgļu vidusskolas. 
Tālāk dienas gaitā norisināsies sacensības 
dažādās ziemas sporta veidu disciplīnās. 
Dienas noslēgumā dalībniekiem apbalvoša-
nas ceremonija Ērgļu saieta namā.

Lai gan visās sporta disciplīnās nosaka 
uzvarētājus un atzīmē skolu un individuālos 
sasniegumus, tomēr galvenais, ka Ziemas 
festivāla mērķis ir dot iespēju jebkuram 
skolēnam, arī bez profesionālām iemaņām 
sporta veidos, ļaut piedalīties un piedzīvot 
to, cik plašas un dažādas iespējas ir būt aktī-
vam arī ziemā un gūt prieku no tā.”

- Atklāšanas ceremonija notiks 2025. 
gada 14. februārī, plkst. 10.30, pie Ērgļu vi-
dusskolas. 

- Noslēguma ceremonija notiks 
2025. gada 14. februārī, plkst. 18.30, Ērgļu 
Saieta namā.

Festivāla nolikums – pielikumā. Plašāku 
informāciju var iegūt - http://ziemasfestivals.lv. 

Nepiemērotu laika apstākļu gadīju-
mā Festivāla organizatori patur tiesības 
mainīt sacensību laikus un vietu, par to 
paziņojot dalībniekiem ne vēlāk, kā līdz 
7. februārim. 

2025. gada 15. februārī plkst. 19.00
Ērgļu saieta namā
Teātra izrāde – Komēdija „SILVIJA”

Lomās: Evija Krūze (Latvijas Nacionā-
lā teātra aktrise „Spēlmaņu nakts” balvas 
kā gada aktrise otrā plāna lomā ieguvēja 
2023/2024. g) , Aīda Ozoliņa, Dace Makovs-
ka, Voldemārs Šoriņš un Ivars Puga.

Izrāde „Silvija” ir brīnišķīga komēdija, 
kas ne tikai liek pasmieties, bet arī aizdo-
māties par dzīves vērtībām. Tā ir stāsts par 
mums un mūsu attiecībām, kuras mūsdienu 
pragmatisma vilnī cenšas saglabāt jūtu pilnī-
bu, tuvību ar dabu un dzīvesprieku.

Aktieri izspēlēs asprātīgus dialogus, ab-
surdas situācijas un negaidītus pavērsienus. 
Izrādē attiecības ģimenē sāk pasliktināties, 
un beigās tieši suns „sacementē” pāri, parā-
dot īsto ceļu uz mīlestību.

Režisors: Voldemārs Šoriņš
Komponists: Valdis Zilveris
Izrādes laikā darbosies kafejnīca.
Izrādes garums: 1h 40min
„Latviešiem ir laba humora izjūta – šāda 

veida teātra izrādes izkrāso cilvēka ikdienu. 
Smiekli ir veselīgi un katram nepieciešami. 
Protams, joki var būt dažādi – tas jau ir gau-
mes jautājums. Mēs piedāvāsim smalku hu-
moru, kas dara cilvēku gaišu,” sola aktieris 
un režisors Voldemārs Šoriņš.

Biļetes cena –15,00 EUR      
 www.bilesuparadize.lv  vai Ērgļu saieta 

namā.

 2025. gada 8. martā plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
Vidējās paaudzes deju kolektīvu
25. Jaunrades deju konkurss – koncerts
„Jautrā pastaliņa – 2025”.

2025. gada 8. martā Ērgļu saieta namā 
aicinām uz tradicionālo tautas deju kolektī-
vu pasākumu, kas norisināsies jau 25. reizi 
- Vidējās paaudzes deju jaunrades deju kon-
kursu – koncertu „Jautrā pastaliņa 2025”. 

Pasākuma norises vēsturē izveidojušās 
tradīcijas, kas nostiprinājušās un vērsušās 
dziļumā, piedāvājot gan daudzveidīgu prog-
rammu skatītājiem, gan kopābūšanas prieku 
dalībniekiem, ko bagātina sacensību gars.

MOBILĀ DIAGNOSTIKA
2025. gada 28. februārī
Ērgļos, parka ielā 7 (pie slimnīcas)

10.00 – 17.00
Mamogrāfija:
• Ar Nacionālās veselības dienesta (NVD) 

uzaicinājuma vēstuli – BEZ MAKSAS 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš 
izrakstīšanas datuma)

• Ar ģimenes ārsta vai speciālista nosūtījumu – 
3,00 EUR

• Ar nosūtījumu no ārsta, speciālista, kuram 
NAV noslēgts līgums ar NVD – 39,00 EUR

Rentgens (plaušām, locītavām u.c.) ar 
nosūtījumu
• 1 projekcija ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 

20,00 EUR

Nepieciešams pierakstīties 
uz konkrētu laiku. 

Pierakstu lūdzam veikt 
pie ģimenes ārsta.

29441625 vai 64871471 dr. Braķe
Ārstniecības iestādes reģ. kods 0100-64111

Pakalpojumu nodrošina MFD Veselības grupa

ESI VESELS!

Vidējās paaudzes deju kolektīvu pasāku-
ma „JAUTRĀ PASTALIŅA” ietvaros, kurā pie-
dalās gan Madonas, gan apkārtējo novadu 
deju kolektīvi norisinās konkurss par labāko 
pašu radīto deju, kas vēl nekur nav dejota. 

Biļetes cena – 3,00 EUR      


